8 Sugli aspetti propriamente giuridici viSMara 1987; utile anche diurni 1983. In 
una diversa e aggiornata prospettiva Bougard 1999; risulterà utile anche il più recente 
Tauschgeschäft und Tauschurkunde 2013, in particolare vi si veda Bougard 2013.
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una perdita, un danno economico per l’ente interessato ma che, al con-
trario, comporti un vantaggio e un incremento patrimoniale. Indicazioni 
in tal senso, già pienamente recepite nella legislazione astolfina9, si tra-
durranno concretamente, in area italiana, per tutta l’età carolingia e oltre, 
nel coinvolgimento attivo dei missi, figure normalmente designate dalle 
autorità pubbliche e alle quali viene affidato lo specifico compito di verifi-
care la legittimità del contratto, valutandone la congruità in rapporto alla 
natura e al valore dei beni scambiati nonché, soprattutto, alla sussistenza 
di una melioratio per la Chiesa; si può anzi affermare che la presenza dei 
missi sia elemento essenziale, non accessorio, per l’efficacia della permuta10. 
Per questa via, la permuta che riguardi enti ecclesiastici comporterà, nella 
sua effettiva attuazione, il coinvolgimento non solo di una pluralità di 
testimoni, ma anche di figure di garanzia in qualche modo per l’occasione 
investite di una ‘funzione’ pubblica, anche se non detentrici in senso pro-

9 Per la legislazione astolfina (Aisth. 16, a. 755) viSMara 1987, pp. 93-96. Anche nella 
documentazione lucchese è possibile, sporadicamente, trovare riferimenti più o meno 
espliciti alla legislazione. Così ad esempio in ChLA, XXXVII, n. 1084 (agosto 782, 
Lucca): «ubi super iam nominato cambio ad partibus secundum legem accessit Ghiso 
misso noster, unam cum aliis Dei timentes homines, id est Vualuccio, Fusciano seo et 
Teudipert et Deusdede qui diaconus nunccupatur, senioris homenis corum fides amit-
titur qui pręviderunt secundum edicti paginam». Sono possibili designazioni più gene-
riche, come in ChLA2, LXXVII, n. 41 (16 maggio 840, Lucca), in cui Eriprando indica 
così i missi: «Set ideo nos qui supra Eriprandus manifestu sum quia illuc missos nostros 
transmisimus qui secundum Deum recto moderamine estimare ut, a parte prefate ec-
clesie Sancti Martini, meliorata rebus esse inveniatur: hi sunt […]»; o ancora secondo lo 
schema, prevalente, esemplificato in ChLA2, LXXXIII, n. 27 (14 maggio 874, Lucca): 
«Ubi et super hanc commutationem secundum lege tu qui supra Gherardus episcopus 
direxisti missos tuos, id est Viventius et Leo presbiteri, seo Alateo; et Adalbertus dux 
direxit missos suos, id est Eriteo et Aufridi, qui ambulaverunt et previderunt adque 
renuntiaverunt qualiter melioratum commutationem dedi ad pars suprascripte ecclesie 
episcupatui vestro Sancti Martini quam recepi, ut magis omni tempore hanc commuta-
tio firmam et stabile persistant».